1

股票代码：601211           股票简称：国泰君安          公告编号：2023-065

国泰君安证券股份有限公司

关于修订公司章程的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第二十次临时

会议于 2023年 11月 10日审议通过了《关于提请审议修订公司章程的议案》，拟对

《国泰君安证券股份有限公司章程》（以下简称“公司章程”）正文及其附件董事

会议事规则的部分条款进行修订。

本次修订涉及新增、变更党的组织相关条款共计 5条，变更董事会风险控制委

员会工作职责相关条款 1条。相关条款修订的具体情况如下：

一、根据《中国共产党章程》、《中国共产党国有企业基层组织工作条例（试

行）》及公司的实际情况，修订公司章程第十条党建相关条款，并新增第三章党的

组织，包括机构设置、职责权限、运行机制和基础保障等条款。

二、根据中国证券业协会《证券经营机构及其工作人员廉洁从业实施细则》相

关规定以及监管部门的工作要求，公司董事会风险控制委员会的主要职责增加“对

廉洁从业管理目标和总体要求进行审议并提出意见”。

具体修订内容及修订依据详见附件。除附件所述修订外，现行《公司章程》其

他条款不变。本次《公司章程》修订尚需提交公司股东大会审议。

特此公告。

附件：国泰君安证券股份有限公司章程修订对照表

国泰君安证券股份有限公司董事会

  2023年11月11日

2

附件：

国泰君安证券股份有限公司章程修订对照表

1.公司章程正文

原条款 修订后条款 修订依据

第十条 在公司中，根据中国共产党章

程的规定，设立中国共产党的组织，开

展党的活动。公司应当为党组织的活动

提供必要条件。公司党委发挥领导作

用，把方向、管大局、保落实。董事会

决策公司重大问题，尤其是涉及国家宏

观调控、国家发展战略、国家安全等重

大经营管理事项，应先听取公司党委的

意见

第十条 根据《中国共产党章程》、《公

司法》、《中国共产党国有企业基层

组织工作条例（试行）》等有关规定，

在公司中设立中国共产党的组织，建

立党的工作机构，配备一定比例的专

职或兼职党务工作人员，保障党组织

的工作经费，为党组织的活动提供必

要条件。公司党委发挥领导作用，把

方向、管大局、保落实。董事会决策

公司重大问题，尤其是涉及国家宏观

调控、国家发展战略、国家安全等重

大经营管理事项，应先听取公司党委

的意见。

《中国共产党章程》、《中国

共产党国有企业基层组织工作

条例（试行）》以及公司的实

际情况

  第三章 党的组织

第十六条 机构设置。公司设立党委，

每届任期一般为五年。公司党委设书

记 1 人，副书记 1 至 2 人，党委成员

若干人，派驻纪检监察组织主要负责

人为党委成员。党委书记、董事长一

般由一人担任。

公司根据实际需要设立与党建相

关的工作机构，有关机构可以与职能

相近的公司其他管理机构合署办公。

领导人员管理和基层党组织建设一般

由一个管理机构统一负责，分属两个

管理机构的应当由同一个领导班子成

员分管。

根据《中国共产党章程》《中国

共产党国有企业基层组织工作条例

（试行）》和党内有关规定，公司在

各基层单位设立基层党的组织。

《中国共产党章程》、《中国

共产党国有企业基层组织工作

条例（试行）》第四条、第五

条、第六条、第三十五条以及

公司的实际情况

 第十七条 职责权限。公司党委发挥领

导作用，把方向、管大局、保落实，

依照《中国共产党章程》《中国共产

党国有企业基层组织工作条例（试

行）》等规定讨论和决定公司重大事

项。

各基层党的组织按照《中国共产

党章程》《中国共产党国有企业基层

《中国共产党章程》、《中国

共产党国有企业基层组织工作

条例（试行）》第十一条、第

十二条以及公司的实际情况

3

组织工作条例（试行）》的规定和公

司党委部署履行相关职责，开展相关

工作。

 第十八条 运行机制。坚持“双向进入、

交叉任职”领导体制，符合条件的党

委班子成员可以通过法定程序进入董

事会、监事会、经营管理层，董事会、

监事会、经营管理层成员中符合条件

的党员可以依照有关规定和程序进入

党委。公司党委实行集体领导和个人

分工负责相结合的制度，进入董事会、

监事会、经营管理层的党委班子成员

必须落实公司党委决定。公司党委研

究讨论是董事会、经营管理层决策重

大问题的前置程序，重大经营管理事

项必须经公司党委研究讨论后，再由

董事会或者经营管理层作出决定。

《中国共产党章程》、《中国

共产党国有企业基层组织工作

条例（试行）》第十四条、第

十五条以及公司的实际情况

 第十九条 基础保障。配备一定比例的

专职或兼职党务工作人员。推动党务

工作人员与其他经营管理人员双向交

流。保障党组织工作经费，建好用好

党组织活动阵地。

《中国共产党章程》、《中国

共产党国有企业基层组织工作

条例（试行）》第三十六条、

第三十七条以及公司的实际情

况

因新增部分条款的原因，公司章程后续条款条目以及部分条款中涉及索引其他条款的条目数字

相应顺延。

2.公司章程附件董事会议事规则
原条款 修订后条款 修订依据

第九条  风险控制委员会的主要职责

是：

（一）对合规管理和风险管理的总体目

标、基本政策进行审议并提出意见；

（二）对合规管理和风险管理的机构设

置及其职责进行审议并提出意见；

（三）对需董事会审议的重大决策的风

险和重大风险的解决方案进行评估并

提出意见；

（四）对需董事会审议的合规报告和风

险评估报告进行审议并提出意见；

（五）董事会授予的其他职责。

第九条 风险控制委员会的主要职责

是：

（一）对合规管理和风险管理的总体

目标、基本政策进行审议并提出意见；

（二）对合规管理和风险管理的机构

设置及其职责进行审议并提出意见；

（三）对需董事会审议的重大决策的

风险和重大风险的解决方案进行评估

并提出意见；

（四）对需董事会审议的合规报告和

风险评估报告进行审议并提出意见；

（五）对廉洁从业管理目标和总体要

求进行审议并提出意见；

（六）董事会授予的其他职责。

《证券经营机构及其工作人

员廉洁从业实施细则》第四条

规定，“证券经营机构董事会

负责制定廉洁从业管理目标

和总体要求，对廉洁从业管理

的有效性承担责任。”